**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Quartum

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Caput XIII. Idem nobili viro (a) Vv. montis (b) Pessulani.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74533](#)

3. (c) *Affidaverat.*] Affidare quid; exposui in cap. 2. de consanguinitate.
- (d) *Appellavit.*] Quatenus nominatio parentum probet filiationem, exposui in cap. per tuas.
- (e) *Decretali.*] Relata in cap. transmissa, supra hoc titul.
- (f) *Heredem.*] Id est filium, & per consequens heredem.
- (g) *Quod simulat.*] Communem hanc sententiam illistravii in cap. cum Bertholdius, de re judicata.
- (h) *Carnis copulam.*] Juxta tradita in cap. is qui fides, de spons.
- (i) *Non tam decretali.*] Hinc colligunt DD. communiter, quod sententia, quae uno nittitur fundamento, sed falso, & juri contrario, sustinetur, si aliud in ea expressum legitimum sit, l. ult. ff. quod cum eo, docuerunt in praesenti Abbas num. 6. Praepositus num. 8. Barbofa num. 2. Tiraquel, in tract. cessante causa, limit. 22. num. 6. Vantius de nullitate, ex defectu processus, n. 123. Gaillus lib. 1. obs. cap. 66. num. 6. quia si ratio expressa, & quae concludit, falsa sit, corruit sententia: textus ita intelligendus, in l. qui testameto, ff. de excus. tutor. Sed quamvis haec sententia proberi possit aliis fundamentis adductis per Doctores in cap. 1. de re judic. regula Vii, dereg. jnr. in 6. non tamen probatur in hoc textu, nec in d. l. ult. nam tam hic, quam illic fundatum à judice in sententia expressum non erat contra ius, licet esse minus concludens, ex actis que uberiores rationes deducerentur, ut circa dictam legem ultimam bene advertit Pinel. in l. 2. C. derscind. vendit. 3. p. cap. 3. num. 22. Quoad nostrum vero textum facilè constat, quia fundatum, quo judex motus fuit ex confessione, & nominatione parentum, & auctoritate textus in cap. transmissa, hoc titul. in suo casu verum erat, & non juri contrarium: sed quia loquebatur in casu diverso, & ultra confessionem parentum aderant testes directe de iporum matrimonio deponentes, quod genus probationis ne-
- cessariò concludit, merito Innocentius sententiam confirmans, nam tam decretali illa nititur quam depositione testium. Unde deducitur, causum textus in d. cap. transmissa, dissimilem esse; non vero erat contra ius fundamentum ex eo presumptum: item quod licet aliquo modo fundamentum ex confessione parentum faceret stante tamen probatione concludente ex testibus, debuit iudex potius moveri illa concludenti, quam ex alia minus efficaci; idque solum in hoc textu probari notavit Abbas d. num. 6. advertens verba haec intelligi posse non privative, vel exclusivè, ut scilicet velit Pontifex rationem judicis omnino esse ineptam, sed quod accipiuntur comparativè, videlicet, quod magis moveri debuit iudex ex testibus, quam ex decretali illa, idque evincent verba supra relata, & faciunt varia utriusque juristimonia, in quibus particula non, adversativè non exclusionem, sed negotiacionem importat, cap. parochianus, de decimus, l. 1, in princip. l. 3. ff. de aqua quotidiana, l. invitum, ff. de servis urban. l. lex Cornelius, §. domum, ff. de injur. juncta emendatione Ant. Augustini lib. 2. emenda, cap. 1. §. 69.

COMMENTARIUM.

Cum Petrus ex Maria, quam in concubina-
tu habuit, ut vicinorum fama cerebat, suscepisset filium, postea cum duabus successivè matrimoniis contraxit, sed demum cum juramento affirmavit, Mariam legitimam ejus uxorem fuisse, quod & ipsa non negabat: sed quia hoc tantum filium legitimum non facit, l. nonnullus, C. de probat. ideo in praesenti docet Innocentius, quod si filius testibus probaverit patrem fidem dedisse de matrimonio matri sua in facie Ecclesie, ritè legitimus pronunciatur; idemque procedere si fidem dedit futuro matrimonio, quia sequutā copulā sponsalia de futuro transeunt in matrimonium, cap. 15. cap. is qui fidem 30. de sponsalibus, ubi probavi.

C A P U T XIII.

Idem nobili viro (a) *Vv. montis* (b) *Pessulani.*

PEr venerabilem fratrem nostrum (c) Arlaten. Archiepiscopum ad Sed. Ap. accedentem nobis tua humilitas supplicavit, ut filios tuos titulo legitimatis decolare dignaremur, quatenus eis, quominus tibi succederent, natalium objectio non noceret. Quod autem super hoc Ap. Sed. plenam habeat potestatem, ex illo videtur, quod cum diversis causis inspectis, cum quibusdam minus legitimè genitis, non naturalibus tantum, sed adulterinis etiam dispensavit, sic ad actus spirituales illos legitimans, ut posset in (d) Episcopos promoveri; similius creditur, & probabilitus reputatur, ut eos ad actus legitimare valeat sacerulares; præsertim, si præter Rom. Postif. inter homines superiorum alium non cognoscant, qui legitimandi habeat potestatem: quia cum major in spiritualibus tam providentia, quam auctoritas, & idoneitas requiratur, quod in (e) majori conceditur, licitum esse videtur etiam in minori. Per simile quoque id videtur posse probari, cum eo ipso, quod aliquis ad apicem Episcopalis dignitatis attollitur, eximatur à (f) paterna potestate. Præterea si etiam simplex Episcopus scienter servum alterius in Episcopum ordinaret, licet ordinator satisfacere Domino, juxta formam canonica m teneretur, ordinatus tamen jugum (g) evaderet servitutis: videtur siquidem monstruosum, ut qui legitimus ad spirituales fieret actiones, circa sacerulares actus illegitimus remaneret. Unde cum quo in spiritualibus dispen-

dispensatur, consequenter intelligitur in temporalibus dispensatum; id autem in(h)patri-
monio B. Petri liberè potest Ap. Sed. in quo & summi Principis exequitur potestatem.
Cum ergo videatur ex his legitimandi auctoritas non tantum in temporalibus, sed in
spiritualibus, penes Rom. Ecclesiam residere, ut super hoc filii tuis gratiam faceremus
ob tua, & progenitorum tuorum merita, qui semper in protectione Sed. Ap. (i) perstitisti,
humiliter ex parte tua idem Archiepiscopus requirebat: videbatur autem ex eo trahere
majorem audaciam postulandi, quod non longè petere cogebatur exemplum. Sed in fa-
vorem petitionis hujusmodi, quod nos ipsos in causa simili fecisse dicebat, poterat alle-
gare. Cum enim charissimus in Christo filius hoster Ph. I. Rex Francorum illustris cha-
rissimam in Christo filiam nostram I. Francorum Reginam Illustram dimiserit, & ex alia
postmodum superducta puerum suscepit, & puellam; & tu similiter exclusa legitimâ
superduxeris aliam, ex qua filios suscepisti, sicut cum filiis Regis ejusdem, sic cum tuis
credebatur de benignitate Sed. Ap. dispensandum, præsertim cum major id necessitas
suaderet, & tu nobis specialius sis subiectus: siquidem Rex Francorum ex inclytæ recor-
dationis (k) Regina Francorum olim legitimum suscepit haeredem, qui ei optatur, & cre-
ditur in Regni folio successurus: tu vero ex legitima conjugie masculum non habes ha-
redem, qui tibi in devotione nostra, & propria hereditate succedat. Insuper cum Rex
ipse in spiritualibus nobis subjaceat, tu nobis in spiritualibus & temporalibus es subje-
ctus; cum partem terræ tuæ ab Ecclesia Magalon. possideas, quam ipsa per Sed. Ap. tem-
poraliter recognoscit, quia Magalon. Ecclesiâ mediante nobis idem Archiepiscopus asse-
rebat temporaliter subjacere. Verum si veritas diligenter inspicitur, non similes res, sed
valde dissimilis inveniuntur. Nam Rex ipse à prædicta Regina per bon. mem. Rhemen. Ar-
chiepiscopum Ap. Sed. Leg. fuit per sententiam separatus: tu vero uxorem tuam à te,
sicut dicitur, temeritate propria separasti: Ipse quoque priusquam ad eum prohibitio de
non contrahendo cum altera pervenisset, aliam superduxit, ex qua prolem germinam
noscitur suscepisse: sed tu in contemptum Ecclesiæ aliam superinducere attentaſti; pro-
pter quod ipsa in te gladium exercuit ecclesiastica ultionis. Præterea Rex ipse prædictæ
Reginae contra matrimonium impedimentum affinitatis objecit, & eoram præfato Archi-
episcopo testes induxit; cuius sententia, quia cassata fuit solūmodo propter (l) judicia-
rium ordinem non servatum, nos ei post restitutionem Reginæ, super hoc ven. f. n. Ho-
stien. Episcopum, & dil. filium I. tit. S. Prisca Presbyterum Card. cognitores duximus de-
putan-^{dos}. Tu vero uxori tuae nihil, quod divortium induceret, sicut asseritur, objecisti,
cum eius fides tori sit unum de tribus bonis coniugii, non tamen ipsius violatio coniugiae
(m) vinculum violasset. De filiis ergo Regis ejusdem, utrum legitimi, vel illigitimi fuerint,
quamdiu pender quæstio affinitatis objecta, potest non imerito dubitari. Nam si affini-
tas fuerit comprobata, prædictam Reginam non esse Regis conjugem apparebit, & per con-
sequens alia videtur sibi legitimè copulata, & filios ei legitimos peperisse. De tuis vero,
quod sint legitimi nati, nec tu ipse proponis, nec ullâ præsumitur ratione. Insuper cū Rex
ipse superiorem in(n) temporalibus minimè recognoscat, sine juris alterius læsione in co-
se jurisdictioni nostra subjcere potuit, & subjecit, in quo forsitan videtur aliquibus, quod
per seipsum non (o) tanquam pater cum filiis, sed tanquam Princeps cum subditis potuit
dispensare. Tu autē alii nosceris subjcere; unde sine ipsorum forsan injuria, nisi praesta-
rent assensum, nobis in hoc subdere te non posse, nec ejus auctoritatis existis, ut dispen-
sandi super his liberam habeas facultatē. Rationibus his inducti Regi gratiam fecimus re-
quisiti, causam tamen ex veteri, quam ex novo Testamento trahentes: quod non solū in
Ecclesiæ (p) patrimonio, super quo plenam in temporalibus gerimus potestatem, verum
etiam in aliis regionibus, certis causis inspectis, (q) temporalem jurisdictionem carnali-
ter exercemus, non quod alieno juri præjudicare velimus, vel potestatem nobis indebi-
tam usurpare; cum non ignoremus Christū in Evangelio respondisse: Redite quæ sunt
Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei Deo: propter quod postulatus, ut hereditatem divideret
inter duos: Quis, inquit, constituit me super vos judicem? Sed quia sic in (r) Deuteronomio
continetur: Si difficile, (t) & ambiguum apud te judicium esse perspexeris inter san-
guinem & sanguinem, causam & causam, lepram & non lepram: & judicium inter portas
tuas videris variari: surge, & ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus. Veni-
esq; ad sacerdotes Levitici generis, & ad judicem, qui fuerit illo tempore, quæresq; ab eis,
qui indicabunt tibi judicij veritatem. Et facies quæcumque dixerint qui præsunt loco,
quem elegerit Dominus, & docuerint te juxta legem ejus: sequerisq; eorum sententiam,
nec declinabis ad dexteram, vel sinistram. Qui autem superbierit, nolens obedire sacer-
dotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, & (t) decreto judicis, morie-
tur homo ille, & auferes malum de Israël. Sanè cū Deuteronomium lex secunda inter-
pretetur ex vi vocabuli, comprobatur in hoc quod ibi decernitur, ut in novo Testamen-
to debeat observari; locus enim quem elegit Dominus, Ap. Sed. esse cognoscitur, sic,

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. IV.

In Librum IV. Decretalium,

quod eam Dominus in scipo lapide angulati fundavit. Cum enim Petrus (u) urbe fugiens exiisset, volens eum Dominus ad locum quem elegerat revocate, interrogatus ab eo: Domine quò vadis? Respondit, Venio Romam iterum crucifigi: quod intelligens pro se dictum, ad locū ipsum protinus est reversus. Sunt autem sacerdotes Levitici generis fratres nostri, qui nobis iure Levitico in executione sacerdotalis officii coadjutores existunt. Is verò super eos sacerdos, sive iudex existit, cui Dominus inquit in Petro: Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in cœlis, & quodcumque solveris super terram, erit solutum & in cœlis: ejus vicarius, qui est sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech, constitutus à Deo iudex vi vorum, & mortuorum. Tria quippe distinguunt iudicia: primum inter sanguinem, & sanguinem, per quod criminale intelligitur, & civile. Ultimum inter lepram, & lepram, per quod ecclesiasticum, & criminale notatur. Medium inter causam, & causam, quod in utrumque refertur, tam ecclesiasticum, quam civile, in quibus cum aliquid fuerit difficile, vel ambiguum, ad judicium est. Sed Ap. recurrendum, cuius sententiam qui superbiens contempserit observare, mori precipitur, & auferri malum de Israel, & per excommunicationis sententiam, velut mortuus à communione fidelium separari. Paulus etiam, ut plenitudinem potestatis exponeret, ad Corinthios scribens ait: Nescitis, quoniam Angelos judicabimus, quanto magis secularia. Porro secularis officium potestatis interdum, & in quibusdam per se, non nunquam autem, & in nonnullis per alios exequi consuevit. Licet igitur cum filiis saepedicti Regis Francorum, de quibus an fuerint legitimi ab initio, dubitatur, duxerimus dispensandum: quia (x) tamen tam lex Mosaica, quam canonica sobolem susceptram ex adulterio detestatur, testante Domino, quod mancer, & spurius usque in decimam generationem in Ecclesiam non intrabunt; (y) canone vero verantales ad sacros ordines promoveri; secularibus quoq; legibus non solum repellentibus eos à successione paterna, sed negantibus ipsis (z) etiam alimenta, supersedendum adhuc duximus petitioni predictæ, nec ad praesens super hoc tuis precibus annuendum, donec si fieri poterit, & culpa levior, & jurisdictione liberior ostendatur, licet personam tuam specialis dilectionis brachio amplexemur, & in quibus cū Deo, & honestate possumus, specialem tibi velimus gratiæ exhiberi.

N O T A E.

(a) **V**lro Vv.] Ita legitur in tertia collectione, sub hoc tit. c. 2. idest Willelmo. Willelmus enim Comes Montis Pessulanii, ex Mathilde Emanuelis C.P. Imperatoris filia, vel ut vult Guillelmus de Podio Levar. cap. II. ex Græca nepte Emanue lis Mariam unicam filiam habuit; ex Agneta vero pellice Guillelmum, Thomam, & alios, quos mediante Episcopo Arelatensi legitimari ab Innocentio III. petebat. Et licet hoc non obtinuerit, decedens Guillelmum hæredem instituit testamento scripto anno 1202. Novemb. die 4. & inter alios liberos bona sua divisit. De dominio montis Pessulanii Guillelmus item habuit cum Maria sorore Regina Aragonia, ut constat ex epist. 102. Innocecti III. lib. 3. regestr. 15. ubi ita ipse & Regina scribit: Gravem dilecti filii nobilis viri Vv. de Monte Pessulano, fratribus, filia Regina, receperimus questionem, quod possessionem villa Montis Pessulanii, ac alterius terra jure ad ipsum hereditario pertinetis, quam ipsi se pridem pacifice noscitur habuisse, contra justitiam detinetis, & restituere denegatis eidem. Cum igitur terra ipsius jurisdictione ad nos spectare noscatur, volentes predicto Vv. in suo iure adesse, qui sumus omnibus in justitia debito: disc. vest. per Ap. scrip. mand. quatenus vel dictam possessionem restituatis eidem, vel usque ad festivitatem omnium Sanctorum proxime venturam per responsa idones nostro vos confiteamur. Eti presentes exhibituri, & recepturi justitiae complementum. Alioquin ex tunc in ipso negotio, quantum de jure poterimus, auctore Domino procedemus. Datum Later. viij. idus Junii, Pont. N. anno xv. Et Summus Pontifex sententiam pro Regina tulit, ut refert Zurita in addit. Aragon. pag. 97.

(b) **M**ontis Pessulanii] Scindum est, quod Narbonensis provinci in novem Episcopatus, totidemque Comitatus à Gothis post delectum à Clo-

doveo regnum Tolosanum distributa, in eadem dispositione sub Francorum Regibus viguit, qui Septimaniam à Saracenis vi armorum receptorant: pietas vero Regum cladem & vastationem Ecclesiæ à perfida gente illatam resarcire cupientium, publicis patrimonii, publicis juribus, quos fiscos ea tempestate vocabant, Episcopales redditus auxit, hinc Comitus Nabornensis partem Ecclesiæ ejusdem civitatis, hinc Mimateni solidum ferè Comitatum Galbanitum, aliisq; prout res ferebat, tribuendo. Hujus scilicet beneficij particeps fuit Episcopus Magalonensis, quem villis quampluribus Reges Galliæ ditaverunt, ea lege, quæ his concessionibus innata erat, ut Episcopus hominio, sacramento, & obsequio per Reges ea patrimonia obtineret. Reliqui Comitatus Magalonensis inclinante ipsorum secunda dynastia, eodem fato, quo ceteri Galliarum Comitatus, hæreditario jure Comitibus cessit, qui ne aliqua injuria Ecclesia Magalonensi fieret. Comitum Melgoriensium nomen, non autem Magalonensium sumplerunt. Inter cetera vero patrimonia: quæ donatione Regum in Episcopos Magalonenses translate fuerunt, vicus montis Pessuli recentetur in privilegio Ludov. VII. quo villarum à Regibus concessarum possessionem Ecclesiæ illi confirmat, quod transcriptum est in altero privilegio à Philippo Aug. indult ann. 1208. eujus rescripti verba hæc sunt: Montis Pessulanum cum omnibus adjacentibus, fendum Domini montis Pessuli: Montem Pessulanum usque cum parochia sua, & castrum de Palude, cum raro territorio suo. Quare in tabulis hominii, quod Petr. Episcopus Magalonensis, juxta morem decessorum suorum præfittit. 1255. Antonio Militiæ Senescallo, Belliscardo, & Nemanio, & Guidoni Fulcodio à Ludov. IX. Rege Francorum delegatis, disertis verbis expressum est montis Pessuli feudum cum distinctione, quæ rem totam explicat, ibi: Partem villa,

qua

Tit. XVII. Qui filii sint legitimi.

243

(a) *Arrelatensis* nonnulla notavi in c. 16. de offic. delegat.

(d) *Episcopos.* Cap. litteras 14. c. dilectus 17 cum seq. de filiis presbyt. quia cum haec inhabilitas sit introducta a jure humano. Principis voluntate abrogari seu mutari potuit, §. sed naturalia. Inst. de jure natur.

4.

quæ dicitur *Mons Pessulareetus*, cum pertineatis intra, & extra muros, quam tenemus in dominio, & ad manum nostram a Domino Rege, & residuum dicta villa, & castrum de Palude, quod vulgo dicitur *Latas*, quod tenet a nobis in feudum vir illustris Rex Aragonum, Dominus Montis Pessuli, & antecessores eius a nostris antecessoribus. Tunc scilicet Jacobus Aragonum Rex hereditate Mariæ matris ad se transmisso, proprietatem illius urbis obtinebat, cuius causa idem, & hominum praetiterat Joanni de Monte Lauro, Episcopo Magalonensi, anno 1236. Quod attinet ad Comitatus Melgorienses, observandum est, Comitatum illum dupli nomine insignitum fuisse, tum Comitatus Substantionensis, tum Melgoriensis: hoc a Castro Melgoriensi, quod illius pagi pars erat validissima, & Comitatus sedes, illud a vico Substantione, qui iuxta itinerarium Antonini, tabulas Peutingerianas ab urba Montis Pessuli mille passibus distabat. Eo translata fuerat Episcopi Cathedra, Magalonâ urbe a Carolo Martello destrutta, ne iterum insulam illam Saraceni ex Hispania eō navigiis delati invaderent, oramque maritimam Septimaniae depradarentur. Inde Episcopatus promiscue Substantionensis, & Magalonensis dictus: quod nomen Comitatus facilè communicatum est anno 1085. Hunc Comitatum Substantionensem, sive Melgoriensem Petrus Comes Melgorii Gregorio VII. & Sedi Apostolica tradidit in allodium, id est in ipsius Sedis dominium, & proprietatem transtulit anno 1085, quem statim beneficiario jure se possidere professus est sub conditione fidelitatis, & uncia auri titulo anni cœsus per solvendæ, cuius donationis chartam transcripsit Bosquetus in notis ad Innoc. III. lib. 3. regestr. 15. epist. 102. Tandem cum ad Beaticem Bernardi Pilleri uxorem Comitatus Melgoriensis pervenisset, Beatrix Ermisdenda filia, Raymundi Comitis Tolosani uxori cum Comitatus dotis nomine dedit anno 1172, ac sanè Raymundus cui solitum erat bona Ecclesiarum invadere, hominem VVillelmi Domini Montis Pessuli, quasi Comiti Melgoriensi debitum, suscepit anno 1184. & 1189, quod in præjudicium Magalonensis factum fuisse non dubitabat qui quæ superius adnotata sunt, expedit. Abdicata à Raymundo Albigensum fauteur Comitatus Melgoriensis possessione una cum ceteris bonis, judicio Concilii Lateranensis ejus utile dominium cum directo consolidatum est, ita ut ususfructus, & proprietas ad Se-dem Apostolicam pervenirent, tum ratione damnationis in Raymundo latæ, tum ob cessationem diuturnam canone solvendo. Sed Innocentius III. Ecclesia Magalonensi beneficii, & feudi jure Comitatum concessit sub censu anno 20, marcharum argenti, anno 1215, ut patet ex tabulis investituræ. Controversia mota tempore B. Ludovici de Comitatus illius proprietate, Clemens IV. litteris ad Regem datis docet, ad Ecclesiam Romanam pervenisse ea ratione, quam recensui. Unde VVillelmus in præsenti allegabat non solum Pontificem spiritualem potestatem, verum & temporeale dominium cum jurisdictione in Comitatu illo habere, & ita quoad temporalia etiam filios suos legitimari ab eo petebat; quod Innocentius facere renuit, donec constaret leviorum fuisse culpam adulterii, & jurisdictione in eo Comitatu clarius, & liberius appareret, quia ob tot casus supra relatos aperte non liquebat. Refert P. Marcha p. i. concord. Sacerd. & Imper. lib. 2. cap. 3.